1

ПРИКАЗ

г. Якутск

[REGNUMDATESTAMP]

О проведении летней методической школы «Столица»

В рамках реализации мероприятия «Кадровый потенциал» муниципальной
программы «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2025 год и
методического сопровождения профессионального развития педагогический работников
муниципальных образовательных учреждений приказываю:

1. Провести летнюю методическую школу «Столица» с 3 по 7 июня 2025 года.
2. Утвердить положение летней методической школы «Столица» согласно

приложению к данному приказу
3. Городскому центру профессиональных компетенций МАНОУ «Дворец

детского творчества им. Ф.И. Авдеевой» организовать работу летней методической школы
«Столица», подготовку программы и приглашение лекторов.

4. Руководителям образовательных учреждений:
- обеспечить участие педагогических работников в работе летней методической

школы «Столица» с 3 по 7 июня 2025 года (учителя начальных классов и воспитатели);
- содействовать в организации и проведении летней методической школы

«Столица» с 3 по 7 июня 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ли-цай М.В.,

заместителю руководителя МКУ «Управление образования» ГО «город Якутск».

Начальник
управления

[SIGNERSTAMP1] Петрова Мария
Петровна

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

                ДЬОКУУСКАЙ
 КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН
 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

 Приложение к приказу УО ОА

ПОЛОЖЕНИЕ
о летней методической школе «Столица»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения летней

методической школы «Столица» (далее – Методическая школа).
1.2. Учредитель Методической школы: Управление образования Окружной

администрации города Якутска.
1.3. Организаторы Методической школы:
 МАНОУ «Дворец детского творчества им. Ф.И. Авдеевой»;
 Городской центр профессиональных компетенций педагогов;
 Городское методическое объединение учителей начальных классов;
 Совет заведующих муниципальных дошкольных образовательных

учреждений города Якутска.
1.4. Методическая школа является компонентом муниципальной системы научно-

методического сопровождения педагогов города Якутска и представляет собой цикл
обучающих мероприятий, направленных на развитие профессиональных компетенций
руководителей образовательных учреждений, педагогов, методистов:

 курсы повышения квалификации (объем 36 часов);
 актовые лекции и встречи;
 мастер-классы;
 круглые столы;
 и др.
1.5.  Занятия в Методической школе проводятся в режиме погружения согласно

утвержденной программе и расписанию.
1.6. Информационная поддержка проведения Методической школы

обеспечивается посредством размещения материалов на официальном сайте и госпабликах
Управления образования Окружной администрации города Якутска и образовательных
учреждений.

2. Цель и задачи Методической школы
2.1.  Цель: методическое сопровождение профессионального развития

работников образования с учетом персонифицированных образовательных маршрутов
педагогических работников и педагогических команд,

2.2. Задачи:
 создание организационно-методических условий для профессионального

общения ученых, педагогов, руководителей образовательных учреждений;
 ознакомление с современными подходами к организации образовательного

процесса по образовательным программам дошкольного и начального общего образования;
 совершенствование методических, коммуникативных и технологических

компетенций педагогический работников с учетом профессиональных потребностей и
дефицитов;

 содействие в разработке педагогическими работниками индивидуальных
программ профессионального развития;

 совершенствование управленческих компетенций руководителей
образовательных учреждений.

3. Участники Методической школы:
 учителя начальных классов муниципальных образовательных учреждений

городского округа «город Якутск»;
 руководители и педагогические работники (методисты, старшие воспитатели,

воспитатели) муниципальных дошкольных образовательных учреждений городского
округа «город Якутск».

4. Направления Методической школы:
4.1. повышение профессиональных компетенций руководителей и

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений:
 целеполагание и постановка задач на основе выявленных дефицитов как

механизм управления;
 развивающая оценка качества и построение стратегии развития на основе

результатов оценки;
 эффективное управление, работа с педагогической командой и выстраивание

индивидуальных траекторий профессионального развития;
 разработка моделей развития образовательного учреждения.
4.2. повышение профессиональных компетенций учителей начальных классов:
 развитие мотивационной сферы младшего школьника, система мотивации на

уроках;
 конструирование современного урока с учетом особенностей основных

предметных областей начального общего образования;
 актуальные методические вопросы современной практики начального общего

образования;
 организация работы с обучающимися с ограниченными возможностями

здоровья в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного
стандарта;

 развитие методических, коммуникативных и технологических компетенций
учителей начальных классов;

 подготовка к участию в профессиональных конкурсах.
5. Сроки проведения и приема заявок
5.1.  Методическая школа проводится в срок с 3 по 7 июня 2025 года.
5.2. Заявки для участия в Методической школе принимаются в срок до 25 мая

2025 года по форме (приложении 1 к положению), согласия на обработку данных (при
регистрации).

6. Подведение итогов Методической школы
6.1.  По итогам Методической школы всем участникам вручаются удостоверения

о повышении квалификации государственного образца.
6.2.  Участникам, принявшим участие в работе Методической школы и

реализовавшим программы мастер-классов и круглых столов, вручаются сертификаты о
распространении опыта.

Приложение №1 к положению

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в летней методической школе «Столица»

с 3 по 7 июня 2025 года

Наименование образовательного
учреждения

Ф.И.О.  участника

Должность
Педагогический стаж
Квалификационная категория
Номер телефона

Подпись руководителя ОУ                                                    /_____________________/

Дата:____________________